

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

CONCEPTO	DETALLE			ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
	2024	2025	VARIACIÓN \$		
ENTRADAS	\$ 156,457,557,934	\$ 140,182,793,418	-\$ 16,274,764,516	-10%	100.0%
Convenios	\$ 65,568,347,424	\$ 30,086,657,955	-\$ 35,481,689,469	-54%	21.5%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 64,571,457,659	\$ 29,023,375,219	-\$ 35,548,082,440	-55%	20.7%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 996,889,765	\$ 616,794,895	-\$ 380,094,870	-38%	0.4%
Legalización estampa convenio	\$ 0	\$ 446,487,841	\$ 446,487,841	0%	0.3%
Recursos Propios	\$ 90,889,210,510	\$ 110,096,135,463	\$ 19,206,924,953	21%	78.5%
Transferencias inversión	\$ 43,225,885,033	\$ 53,546,681,571	\$ 10,320,796,538	24%	38.2%
Transferencias funcionamiento	\$ 11,473,158,131	\$ 16,554,687,483	\$ 5,081,529,352	44%	11.8%
Matrículas académicas	\$ 18,350,748,624	\$ 26,049,875,405	\$ 7,699,126,781	42%	18.6%
Rendimientos financieros propios	\$ 5,073,604,555	\$ 3,449,000,619	-\$ 1,624,603,936	-32%	2.5%
Rendimientos financieros inversión	\$ 725,008,556	\$ 794,438,560	\$ 69,430,004	10%	0.6%
Devolución IVA	\$ 1,441,149,648	\$ 783,013,428	-\$ 658,136,220	-46%	0.6%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 570,579,626	\$ 687,354,435	\$ 116,774,809	20%	0.5%
Ingreso arrendamientos	\$ 462,404,529	\$ 157,550,161	-\$ 304,854,368	-66%	0.1%
Recaudo para terceros	\$ 797,819,786	\$ 302,445,300	-\$ 495,374,486	-62%	0.2%
Servicios educativos	\$ 492,894,932	\$ 154,547,807	-\$ 338,347,125	-69%	0.1%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 216,731,867	\$ 134,943,239	-\$ 81,788,628	-38%	0.1%
Inscripción programas académicos	\$ 409,215,082	\$ 502,538,008	\$ 93,322,926	23%	0.4%
Otros ingresos	\$ 7,650,010,141	\$ 6,979,059,447	-\$ 670,950,694	-9%	5.0%
SALIDAS	\$ 171,994,398,797	\$ 154,645,446,515	-\$ 17,348,952,282	-10%	100.0%
Convenios	\$ 67,902,178,962	\$ 57,176,381,409	-\$ 10,725,797,553	-16%	37.0%
Contratistas convenios	\$ 52,541,370,028	\$ 51,805,536,396	-\$ 735,833,632	-1%	33.5%
Servicios y seguros convenios	\$ 3,275,711,267	\$ 65,919,073	-\$ 3,209,792,194	-98%	0.0%
Gastos desplazamientos convenios	\$ 202,227,551	\$ 172,424,286	-\$ 29,803,265	-15%	0.1%
Nómina Cátedra convenios	\$ 833,297,743	\$ 581,164,204	-\$ 252,133,539	-30%	0.4%
Traslado de utilidad en la administración de convenios	\$ 7,461,088,862	\$ 1,670,443,460	-\$ 5,790,645,402	-78%	1.1%
Reintegro recursos no ejecutados convenios	\$ 2,233,332,821	\$ 1,387,637,462	-\$ 845,695,359	-38%	0.9%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 136,767,319	\$ 100,008,030	-\$ 36,759,289	-27%	0.1%
Atención humanitaria convenios	\$ 430,030,953	\$ 0	-\$ 430,030,953	-100%	0.0%
Subvenciones y sostenimiento convenios	\$ 52,634,926	\$ 63,668,873	\$ 11,033,947	21%	0.0%
Reintegro rendimientos financieros convenios	\$ 297,217,435	\$ 79,199,625	-\$ 218,017,810	-73%	0.1%
Otros gastos	\$ 438,500,057	\$ 1,250,380,000	\$ 811,879,943	185%	0.8%
Recursos Propios	\$ 104,092,219,835	\$ 97,469,065,106	-\$ 6,623,154,729	-6%	63.0%
Bienes y Servicios	\$ 12,209,183,684	\$ 10,418,321,992	-\$ 1,790,861,692	-15%	6.7%
Seguridad social	\$ 10,366,615,800	\$ 11,066,210,274	\$ 699,594,474	7%	7.2%
Nómina institucional - Cátedra general	\$ 9,178,960,984	\$ 10,942,391,830	\$ 1,763,430,846	19%	7.1%
Nómina institucional - Ocasional	\$ 7,443,068,973	\$ 8,044,925,049	\$ 601,856,076	8%	5.2%
Nómina institucional - Docentes planta	\$ 4,742,235,359	\$ 4,479,711,194	-\$ 262,524,165	-6%	2.9%
Nómina institucional - Administrativa	\$ 4,243,640,197	\$ 4,684,745,811	\$ 441,105,614	10%	3.0%
Contratistas Institución	\$ 19,039,922,381	\$ 16,503,745,981	-\$ 2,536,176,400	-13%	10.7%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 1,825,576,515	\$ 1,659,589,551	-\$ 165,986,964	-9%	1.1%
Prestaciones sociales	\$ 4,614,618,832	\$ 4,577,191,754	-\$ 37,427,078	-1%	3.0%
Retenciones en la fuente	\$ 3,095,178,516	\$ 2,490,776,964	-\$ 604,401,552	-20%	1.6%
Movilidad académica	\$ 1,088,771,015	\$ 933,417,518	-\$ 155,353,497	-14%	0.6%
Suscripciones, afiliaciones e inscripciones	\$ 1,348,871,100	\$ 1,109,348,831	-\$ 239,522,269	-18%	0.7%
Subvenciones y sostenimiento	\$ 2,089,322,660	\$ 1,451,369,528	-\$ 637,953,132	-31%	0.9%
Servicios públicos	\$ 1,010,054,795	\$ 1,304,201,175	\$ 294,146,380	29%	0.8%
Gestión legal	\$ 151,713,531	\$ 110,984,500	-\$ 40,729,031	100%	0.1%
Gastos de viaje y manutención	\$ 292,983,015	\$ 334,404,508	\$ 41,421,493	14%	0.2%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 238,658,094	\$ 153,068,086	-\$ 85,590,008	-36%	0.1%
Reintegro rendimientos financieros Distrito	\$ 209,694,586	\$ 54,544,190	-\$ 155,150,396	-74%	0.0%
Seguros	\$ 694,814,319	\$ 407,091,720	-\$ 287,722,599	-41%	0.3%
Gasto arrendamientos	\$ 150,905,194	\$ 100,341,367	-\$ 50,563,827	100%	0.1%
Devolución matrículas académicas	\$ 1,328,396,636	\$ 1,277,364,639	-\$ 51,031,997	-4%	0.8%
Insuños y suministros	\$ 2,100,013,626	\$ 1,559,206,375	-\$ 540,807,251	-26%	1.0%
Cuota de fiscalización y auditoría	\$ 119,085,544	\$ 94,942,755	-\$ 24,142,789	-20%	0.1%
ARL estudiantes y contratistas	\$ 52,058,400	\$ 29,929,200	-\$ 22,129,200	-43%	0.0%
Honorarios	\$ 161,023,935	\$ 156,730,000	-\$ 4,293,935	-3%	0.1%
Reintegros	\$ 617,728,149	\$ 481,621,473	-\$ 136,106,676	-22%	0.3%
Caja menor	\$ 13,581,578	\$ 14,372,203	\$ 790,625	6%	0.0%
Otros egresos	\$ 15,665,542,417	\$ 13,028,516,638	-\$ 2,637,025,779	100%	8.4%
Servicios técnicos	\$ 0	\$ 0	\$ 0	100%	0.0%
Servicios profesionales	\$ 0	\$ 0	\$ 0	100%	0.0%
Mantenimiento	\$ 0	\$ 0	\$ 0	100%	0.0%
Pagos de Impuestos	\$ 0	\$ 0	\$ 0	100%	0.0%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	-\$ 15,536,840,863	-\$ 14,462,653,097	\$ 1,074,187,766		

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN \$ 0 \$ 0

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN

TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN \$ 0 \$ 0

Aumento/Disminución del Efectivo -\$ 15,536,840,863 -\$ 14,462,653,097

Efectivo y equivalente al inicio del período \$ 66,076,793,992 \$ 77,589,886,433

TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO \$ 50,539,953,129 \$ 63,127,233,336

JUAN DAVID GOMEZ FLOREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Contadora
TP 226633-T

Liza Rúa Metaute
Tesorera General